
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
03.03.2021  № 7 

п. Садовый 

Об определении мест и способов сжигания мусора, травы, 

листвы и иных отходов, материалов или изделий на  

территории Садовского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-

ральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожар-

ном режиме», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 

№1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федера-

ции», руководствуясь Уставом Садовского муниципального образования Татищев-

ского муниципального района Саратовской области, в целях повышения противо-

пожарной устойчивости на территории Садовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области  п о с т а н о в л я ю: 

 1. На землях общего пользования Садовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области запрещается разводить  

костры, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изде-

лия, кроме как в местах, где расстояние до ближайших строений составляет не ме-

нее 50 метров, в безветренную погоду, и при условии постоянного контроля за сжи-

ганием мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий лицами, 

обеспеченными первичными средствами пожаротушения. 

 2. Место для разведения костра, проведения иных мероприятий, предусматри-

вающих использование открытого огня, должно быть очищено от травы, сухих ли-

стьев, иных предметов, обложено камнями или песком на участке большем, чем 

займет сам костер, в целях недопущения 

распространения огня за его пределы. 
 3. Территория  вокруг места сжигания мусора, травы, листвы на землях обще-

го пользования населенных пунктов должна быть очищена в радиусе 25 -30 метров 

от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих мате-

риалов и отделена двумя противопожарными минерализованными полосами шири-

ной не менее 1,4 метра каждая, вблизи хвойного леса на сухих почвах – двумя про-

тивопожарными минерализованными полосами шириной не менее 2,6 метра каждая, 

с расстоянием между ними 5 метров. 



 4. Место сжигания мусора, травы, листвы на землях общего пользования насе-

ленных пунктов должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) не  менее чем 

0,3 метра глубиной и не более 1 метра в диаметре, или площадки с прочно установ-

ленной на ней металлической емкостью (например: бочка, бак) или емкостью, вы-

полненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распростра-

нения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объе-

мом не более 1 куб. метра. 

  5. Лица, осуществляющие сжигание мусора, травы, листвы на землях общего 

пользования населенных пунктов, должны быть обеспечены первичными средства-

ми пожаротушения для локализации и ликвидации горения, а также мобильным 

средством связи для вызова подразделения пожарной охраны. В целях своевремен-

ной локализации процесса горения емкость, предназначенная для сжигания мусора, 

должна использоваться с металлическим листом, размер которого должен позволять 

полностью закрыть указанную емкость сверху. 
 В случае обнаружения признаков пожара на соответствующем земельном 

участке обязаны немедленно сообщить об этом в специализированную диспетчер-

скую службу (службу 01, систему обеспечения вызова экстренных служб "112" или 

дежурному единой дежурно-диспетчерской службы  Татищевского муниципального 

района по телефонам 4-03-33 и принять все возможные меры по недопущению рас-

пространения пожара. 

 6. Проведение мероприятий, предусматривающих использование открытого 

огня, использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пи-

щи с помощью открытого огня (жаровни, барбекю, решетки, котлы, казаны и пр.), 

требует использования готового древесного угля в приспособлениях, предназначен-

ных для тепловой обработки пищи, 

выполненных из негорючих материалов, исключающих возможность распростране-

ния пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом 

не более 1 куб. метра. 
 7. В течение всего периода использования открытого огня до прекращения 

процесса тления должен осуществляться контроль за не распространением горения 

(тления) за пределы очаговой зоны. 

 8. После использования открытого огня место разведения костра и место сжи-

гания должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекра-

щения горения (тления). 

 9. За нарушение правил пожарной безопасности виновные лица несут уста-

новленную законом ответственность. 

10. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования муници-

пальных правовых актов. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

                     

Временно исполняющий полномочия  

 главы муниципального образования                                                  С.Ю.Андрианова 


